
Rijkswaterstaat Verkeer- 
en Watermanagement

Griff oenlaan 2
3526 LA Utrecht
Postbus 2232
3500GE Utrecht
www.rijkswaterstaat.nl

Contactpersoon

Datum
8 december 2021

Datum 8 december 2021
Nummer RWS-2021/43650
Onderwerp Vrijstelling van bepalingen krachtens de 

Wegenverkeerswet 1994 ten behoeve van de ambtenaren 
van het landelijk politiekorps en de Politieacademie van 
het Ministerie van Justitie en Veiligheid

Pagina 1 van 2
RWS ONGECLASSIFICEERD

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT,

Gelet op artikel 147 van de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW)1,

Overwegende. dat de politie2 tot taak heeft in ondergeschiktheid aan het 
bevoegde gezag en in overeenstemming met de geldende rechtsregels te zorgen 
voor de daadwerkelijke handhaving van de rechtsorde en het verlenen van hulp 
aan hen, die deze behoeven (art. 3 van de Politiewet 2012) en dat in het licht van 
deze vrijstelling ook de onderwijstaak van Politieacademie en het team OBT 
hieronder vallen;

dat, voor zover zij op grond van artikel 91 van het Reglement verkeersregels en 
verkeerstekens 1990 (RVV 1990) niet reeds van de bepalingen van het RVV 1990 
mogen afwijken, het voor een goede uitvoering van deze taken (waaronder 
operationele inzet, opleiding, training en testen van voertuigen) gewenst is, dat 
aan de politie vrijstelling wordt verleend van de bepalingen van het RVV 1990;

in het kader van dit besluit wordt verstaan onder ‘politie’, het landelijk politiekorps 
als bedoeld in de Politiewet 2012 en de Politieacademie als bedoeld in de Wet op 
het LSOP en het politieonderwijs;

een en ander onverminderd het bepaalde in artikel 5 van de WVW;

BESLUIT:

I.      In te trekken de beschikking: 
      – van 25 november 2016 met kenmerk: RWS-2016/50678 –

II.      Aan de politie, ten behoeve van de ambtenaren van politie, bedoeld in 
artikel 2, onder a tot en met c, van de Politiewet 2012, en studenten en 
personeel van het LSOP, bedoeld in artikel 10 van de Wet op het LSOP en 
het politieonderwijs, alsmede aan de rijksrecherche ten behoeve van de 

1 Zie Toelichting onder a.
2 Zie Toelichting onder b.



RWS ONGECLASSIFICEERD

Rijkswaterstaat
Verkeer- en
Watermanagement

Datum
8 december 2021

Nummer
RWS-2021/43650

Pagina 2 van 4

ambtenaren van politie, bedoeld in artikel 2, onder d, van de Politiewet
2012, tot en met 31 december 2026, vrijstelling te verlenen:

a.  van de bepalingen van het RVV 1990;

b. van het bepaalde in de artikelen 7, 8 en 9 van het Reglement rijbewijzen,
voor wat betreft de verplichting tot het voeren van een L-bord ten behoeve
van de specialistische rijopleidingen;

c. van artikel 5.18.4 Rv, voor zover het betreft de verplichting om voldoende
zicht te hebben met de voor het voertuig voorgeschreven spiegels ten
behoeve van de specialistische rijopleidingen;

d. van artikel 5, lid 1 van de Regeling optische en geluidssignalen 2009 (het
gebruik van de secundaire verlichtingset)3, bij gebruik van onopvallende
voertuigen;

III.      Aan het uitoefenen van de bevoegdheden, ontleend aan de vrijstelling en
ontheffing, de volgende voorschriften te verbinden:

1. Bij gebruikmaking van aan deze vrijstelling ontleende bevoegdheden dient
de veiligheid van het verkeer zoveel mogelijk te worden gewaarborgd en
dienen de in de brancherichtlijn verkeer politie opgenomen voorschriften
ten aanzien van het gedrag in het verkeer te worden nageleefd;

2. Gebruik van deze vrijstelling ten behoeve van onderwijs- of
trainingsdoeleinden4 vindt slechts plaats onder toezicht van, of door,
docenten of examinatoren van de Politieacademie of het team
Operationele Begeleiding en Training van het landelijk politiekorps;

3. Indien er sprake is van rijonderricht zijn de voorschriften van de Wet
Rijonderricht Motorrijtuigen van overeenkomstige toepassing.

IV.      Aan deze vrijstelling is de volgende beperking verbonden:

De vrijstelling is slechts geldig, indien bevoegdheden die worden ontleend
aan deze vrijstelling noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de
opgedragen taak.

Toelichting

a. Gelet op artikel 147 van de WVW ben ik bevoegd om vrijstelling te
verlenen van bepalingen krachtens de WVW, waaronder, maar niet beperkt
tot, het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990, het Reglement
rijbewijzen, de Regeling voertuigen ( Rv) en de Regeling optische en
geluidssignalen 2009 (Rogs 2009), voor het gebruik van de weg ten
behoeve van openbare of door mij daarmee gelijk te stellen diensten.

3 Zie Toelichting onder c.
4 Zie Toelichting onder d.



RWS ONGECLASSIFICEERD

Rijkswaterstaat
Verkeer- en
Watermanagement

Datum
8 december 2021

Nummer
RWS-2021/43650

Pagina 3 van 4

b. De politie heeft samen met de Politieacademie per mail van 12 oktober
2021, een verzoek ingediend voor een actualisatie en verlenging van de
vrijstelling krachtens de WVW, van 25 november 2016 met kenmerk:
RWS-2016/50678, in relatie tot de bij wet opgedragen taak.

c. Conform artikel 5, eerste lid van de Rogs 2009, kan ter ondersteuning van
de primaire blauwe signaalverlichtingset, aan de voorzijde van het
voertuig symmetrisch ten opzichte van de lengteas van het voertuig op
een hoogte tussen 0,4 m en 1,2 m boven het wegdek een set secundaire
blauwe signaalverlichting zijn aangebracht, alleen bij voertuigen welke
voorzien van retroreflecterende striping, letters, cijfers of tekens als
zodanig herkenbaar zijn voor de overige weggebruikers. Met het plaatsen
van secundaire blauwe signaalverlichting bij de onopvallende voertuigen
van de politie en de Politieacademie voldoen deze aan de noodzaak om de
zichtbaarheid te verbeteren. Personen die zich op korte afstand van het
voorrangsvoertuig begeven, worden hiermee adequater gewaarschuwd.
De ervaring is dat de primaire signaalverlichting door de hoogte en/of de
locatie niet goed zichtbaar is. Hierdoor ontstaan onwenselijke en
gevaarlijke situaties.

d. Testritten, met hoge snelheid, op de openbare weg, uitgevoerd door een
ter zake kundige rijdocent van de Politieacademie of OBT, met voertuigen
die afwijken van het gestelde in de Rv, is een integraal onderdeel van (het
inregelen van) de opleiding en training in het veilig gebruik van
voertuigen, alsmede het testen of deze voertuigen voldoen aan het
gestelde in de Arbo wetgeving en daarmee vallen ze onder de definitie
‘training’ zoals verwoord in deze vrijstelling.

e. De voorbereiding van deze beschikking op grond van de WVW heeft,
conform het gestelde in afdeling 4.1.2 van de Algemene wet bestuursrecht
(Awb), plaatsgevonden.

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT,
namens deze,
directeur Wegverkeermanagement
Rijkswaterstaat Verkeer- en Watermanagement




